

Amendement 4

Anna Fotyga, Beata Kempa
namens de ECR-Fractie

Verslag

A9-0374/2023

Michael Gahler, Charles Goerens, Pedro Marques, Tomas Tobé

Uitvoering van het instrument voor nabuurschapsbeleid, ontwikkeling en internationale samenwerking – Europa in de wereld (2023/2029(INI))

Ontwerpresolutie**Overweging I***Ontwerpresolutie*

I. overwegende dat de externe financieringsinstrumenten van de EU als gevolg van de beperkte middelen **vaak tot het uiterste zijn benut**; overwegende dat sinds de goedkeuring van de verordening tot instelling van het instrument gebeurtenissen zoals de Russische aanvalsoorlog tegen Oekraïne (die de wereldwijde voedselcrisis heeft verergerd, een crisis op het gebied van energie, levensonderhoudskosten en schulden in de hele wereld heeft veroorzaakt, en economische onzekerheid heeft gecreëerd, wat mogelijk de lidstaten en derde landen nog verder destabiliseert) **en** de gevolgen van de COVID-19-pandemie de situatie zodanig hebben verslechterd dat een vroegtijdige tussentijdse evaluatie van het instrument en een tussentijdse herziening van het meerjarig financieel kader (MFK) noodzakelijk zijn;

Amendement

I. overwegende dat de externe financieringsinstrumenten van de EU **vaak tot het uiterste zijn benut** als gevolg van de beperkte middelen **in verhouding tot de behoeften en de mondiale uitdagingen waarmee wij worden geconfronteerd**; overwegende dat sinds de goedkeuring van de verordening tot instelling van het instrument gebeurtenissen zoals de Russische aanvalsoorlog tegen Oekraïne (die de wereldwijde voedselcrisis heeft verergerd, een crisis op het gebied van energie, levensonderhoudskosten en schulden in de hele wereld heeft veroorzaakt, en economische onzekerheid heeft gecreëerd, wat mogelijk de lidstaten en derde landen nog verder destabiliseert), de gevolgen van de COVID-19-pandemie, **de groeiende politieke en economische invloed van China in Afrika en de Russische inmenging aldaar evenals nieuwe oorzaken die massale migratie en asielaanvragen in de hand werken, zoals de machtsovername door de taliban in Afghanistan en staatsgrepen in de Sahel, heel Afrika en Azië nog instabieler hebben gemaakt en** de situatie zodanig hebben verslechterd dat een vroegtijdige tussentijdse evaluatie van het instrument en een tussentijdse herziening van het meerjarig financieel kader (MFK) noodzakelijk zijn;

Or. en

6.12.2023

A9-0374/5

Amendement 5

Anna Fotyga, Beata Kempa

namens de ECR-Fractie

Verslag

A9-0374/2023

Michael Gahler, Charles Goerens, Pedro Marques, Tomas Tobé

Uitvoering van het instrument voor nabuurschapsbeleid, ontwikkeling en internationale samenwerking – Europa in de wereld (2023/2029(INI))

Ontwerpresolutie

Overweging M

Ontwerpresolutie

M. overwegende dat het instrument moet worden ingezet om nauwere en doeltreffendere partnerschappen, die tastbare resultaten opleveren, met derde landen tot stand te brengen, gebaseerd op wederzijdse belangen, strategische prioriteiten, gestructureerde en doeltreffende samenwerking en duidelijke langetermijndoelstellingen; overwegende dat de nabuurschapsbetrekkingen tussen de EU en Afrika van bijzonder strategisch belang zijn; overwegende dat het instrument moet worden ingezet om een eerlijke groene transitie te waarborgen, lokale toegevoegde waarde te bevorderen en het beginsel “geen ernstige afbreuk doen” te eerbiedigen; overwegende dat de efficiëntie, doeltreffendheid en ontwikkelingsimpact van het instrument belangrijke indicatoren zijn om te volgen;

Amendement

M. overwegende dat het instrument moet worden ingezet om nauwere en doeltreffendere partnerschappen, die tastbare resultaten opleveren, met derde landen tot stand te brengen, gebaseerd op wederzijdse belangen **en gedeelde waarden**, strategische prioriteiten, gestructureerde en doeltreffende samenwerking en duidelijke langetermijndoelstellingen; overwegende dat de nabuurschapsbetrekkingen tussen de EU en Afrika van bijzonder strategisch belang zijn; overwegende dat het instrument moet worden ingezet om een eerlijke groene transitie te waarborgen, lokale toegevoegde waarde te bevorderen en het beginsel “geen ernstige afbreuk doen” te eerbiedigen; overwegende dat de efficiëntie, doeltreffendheid en ontwikkelingsimpact van het instrument belangrijke indicatoren zijn om te volgen;

Or. en

Amendement 6
Anna Fotyga, Beata Kempa
namens de ECR-Fractie

Verslag

A9-0374/2023

Michael Gahler, Charles Goerens, Pedro Marques, Tomas Tobé

Uitvoering van het instrument voor nabuurschapsbeleid, ontwikkeling en internationale samenwerking – Europa in de wereld (2023/2029(INI))

Ontwerpresolutie
Paragraaf 3

Ontwerpresolutie

3. bevestigt opnieuw, in het licht van de voortdurende Russische aanvalsoorlog, zijn onwrikbare steun aan Oekraïne in al zijn vormen, met inbegrip van humanitaire bijstand, herstel, wederopbouw en modernisering; benadrukt **echter** dat deze steun niet ten koste mag gaan van officiële ontwikkelingshulp, andere partners en derde landen die negatieve gevolgen ondervinden door de Russische aanvalsoorlog en waarvan de EU-financiering niet mag worden verminderd; verzoekt daarom om een grondige evaluatie van de middelen van het instrument, waarbij ook moet worden beoordeeld of deze toereikend zijn om de doelstellingen van het instrument te verwezenlijken zoals vastgelegd in de verordening tot vaststelling van het instrument, en om de middelen van het instrument gepast te verhogen en ervoor te zorgen dat deze relevant blijven in de context van de huidige geopolitieke uitdagingen, de EU als een betrouwbare partner weergeven en de invloed van andere wereldmachten tegengaan;

Amendement

3. bevestigt opnieuw, in het licht van de voortdurende Russische aanvalsoorlog, zijn onwrikbare steun aan Oekraïne in al zijn vormen, met inbegrip van humanitaire **en militaire** bijstand, herstel, wederopbouw en modernisering; benadrukt dat deze steun **om Rusland te verlaan de prioriteit moet blijven, maar indien mogelijk** niet ten koste mag gaan van officiële ontwikkelingshulp, andere partners en derde landen die negatieve gevolgen ondervinden door de Russische aanvalsoorlog **en deze niet ondersteunen** en waarvan de EU-financiering niet mag worden verminderd; verzoekt daarom om een grondige evaluatie van de middelen van het instrument, waarbij ook moet worden beoordeeld of deze toereikend zijn om de doelstellingen van het instrument te verwezenlijken zoals vastgelegd in de verordening tot vaststelling van het instrument, en om de middelen van het instrument gepast te verhogen en ervoor te zorgen dat deze relevant blijven in de context van de huidige geopolitieke uitdagingen en dat de EU gezien kan worden als een betrouwbare partner en de invloed van andere wereldmachten kan tegengaan;

Or. en

Amendement 7**Anna Fotyga, Beata Kempa**

namens de ECR-Fractie

Verslag**A9-0374/2023****Michael Gahler, Charles Goerens, Pedro Marques, Tomas Tobé**

Uitvoering van het instrument voor nabuurschapsbeleid, ontwikkeling en internationale samenwerking – Europa in de wereld (2023/2029(INI))

Ontwerpresolutie**Paragraaf 5***Ontwerpresolutie*

5. spreekt zijn diepe bezorgdheid uit over de escalatie van geopolitieke onrust, autoritaire trends en recente aanvallen op de fundamentele van de democratie en de rechtsstaat over de hele wereld; dringt erop aan dat er bij de tussentijdse evaluatie een grondige beoordeling wordt uitgevoerd van het vermogen van het instrument om de algemene doelstellingen van het externe beleid van de EU te verwezenlijken, met name de doelstelling om bij te dragen aan de bevordering van multilateralisme en duurzame ontwikkeling en aan de bescherming, bevordering en verbetering van de democratie, de rechtsstaat, de mensenrechten en de fundamentele vrijheden; benadrukt dat het externe optreden van de EU op het gebied van democratie, dat in het kader van het instrument ten uitvoer wordt gelegd, moet worden aangepast aan een nieuwe geopolitieke realiteit die wordt gekenmerkt door concurrerende governance modellen, om democratische achteruitgang beter te kunnen voorkomen en om er beter op te kunnen reageren; verzoekt de Commissie kritisch, en met een passende granulariteit van de informatie, de vooruitgang op het gebied van de uitvoering van het instrument voor alle programma's, uitgavendoelstellingen en benchmarks te

Amendement

5. spreekt zijn diepe bezorgdheid uit over de escalatie van geopolitieke onrust, autoritaire trends en recente aanvallen op de fundamentele van de democratie en de rechtsstaat over de hele wereld; dringt erop aan dat er bij de tussentijdse evaluatie een grondige beoordeling wordt uitgevoerd van het vermogen van het instrument om de algemene doelstellingen van het externe beleid van de EU te verwezenlijken, met name de doelstelling om bij te dragen aan de bevordering van multilateralisme en duurzame ontwikkeling en aan de bescherming, bevordering en verbetering van de democratie, de rechtsstaat, de mensenrechten en de fundamentele vrijheden; benadrukt dat het externe optreden van de EU op het gebied van democratie, dat in het kader van het instrument ten uitvoer wordt gelegd, moet worden aangepast aan een nieuwe geopolitieke realiteit die wordt gekenmerkt door concurrerende governance modellen, om democratische achteruitgang beter te kunnen voorkomen en om er beter op te kunnen reageren; verzoekt de Commissie kritisch, en met een passende granulariteit van de informatie, de vooruitgang op het gebied van de uitvoering van het instrument voor alle programma's, uitgavendoelstellingen en benchmarks te

beoordelen, en daarbij af te zien van het herhalen van oppervlakkige beleidsstandpunten; bevestigt nogmaals dat het hoofddoel van ontwikkelingssamenwerking er volgens de Verdragen en de nieuwe Europese consensus inzake ontwikkeling in moet bestaan armoede uit te bannen en de duurzame, economische, sociale en ecologische ontwikkeling van ontwikkelingslanden te bevorderen; benadrukt dat de “beleid eerst”-aanpak geleid moet worden door de beginselen en doelstellingen van de Europese consensus inzake ontwikkeling, de Agenda 2030 voor duurzame ontwikkeling van de VN, de Overeenkomst van Parijs en de actieagenda van Addis Abeba;

beoordelen, en daarbij af te zien van het herhalen van oppervlakkige beleidsstandpunten; bevestigt nogmaals dat het hoofddoel van ontwikkelingssamenwerking er volgens de Verdragen en de nieuwe Europese consensus inzake ontwikkeling in moet bestaan armoede uit te bannen en de duurzame, economische, sociale en ecologische ontwikkeling van ontwikkelingslanden te bevorderen; benadrukt dat de “beleid eerst”-aanpak geleid moet worden door de beginselen en doelstellingen van **het strategisch kompas van de EU**, de Europese consensus inzake ontwikkeling, de Agenda 2030 voor duurzame ontwikkeling van de VN, de Overeenkomst van Parijs en de actieagenda van Addis Abeba;

Or. en

Amendement 8**Anna Fotyga, Beata Kempa**

namens de ECR-Fractie

Verslag**A9-0374/2023****Michael Gahler, Charles Goerens, Pedro Marques, Tomas Tobé**

Uitvoering van het instrument voor nabuurschapsbeleid, ontwikkeling en internationale samenwerking – Europa in de wereld (2023/2029(INI))

Ontwerpresolutie**Paragraaf 6***Ontwerpresolutie*

6. verzoekt met name om een eerlijke en grondige beoordeling van het gebruik van artikel 42, lid 4, van de verordening tot vaststelling van het instrument, en van overweging 40 van die verordening, waarin staat dat de steun kan worden geschorst indien de democratie, de mensenrechten of de rechtsstaat in derde landen erop achteruitgaan; pleit voor beoordelingen vooraf om de mogelijke gevolgen en risico's van projecten met betrekking tot de mensenrechten vast te stellen, in overeenstemming met artikel 25, lid 5, van de verordening; verzoekt om toezicht op de mensenrechten gedurende de uitvoering van projecten in derde landen, met name bij projecten met een hoog risico op schendingen; verzoekt om opschorting of modulatie van projecten die bijdragen tot mensenrechtenschendingen in derde landen; verzoekt de Commissie alle beoordelingen die betrekking hebben op de mensenrechten proactief met het Parlement te delen; onderstreept dat de EU een principiëlere benadering moet hanteren ten aanzien van partnerlanden die een koers in tegengestelde richting aan het varen zijn wat kernwaarden en -beginselen betreft; steunt de schorsing van begrotingssteun om in dit verband het goede voorbeeld te geven;

Amendement

6. verzoekt met name om een eerlijke en grondige beoordeling van het gebruik van artikel 42, lid 4, van de verordening tot vaststelling van het instrument, en van overweging 40 van die verordening, waarin staat dat de steun kan worden geschorst indien de democratie, de mensenrechten of de rechtsstaat in derde landen erop achteruitgaan; ***is voorts van mening dat een dergelijke schorsing ook moet plaatsvinden in het geval van gebrek aan samenwerking in de strijd tegen illegale migratie of een ernstig conflict met betrekking tot gedeelde waarden, zoals het steunen van de aanvalsoorlog***; pleit voor beoordelingen vooraf om de mogelijke gevolgen en risico's van projecten met betrekking tot de mensenrechten vast te stellen, in overeenstemming met artikel 25, lid 5, van de verordening; verzoekt om toezicht op de mensenrechten gedurende de uitvoering van projecten in derde landen, met name bij projecten met een hoog risico op schendingen; verzoekt om opschorting of modulatie van projecten die bijdragen tot mensenrechtenschendingen in derde landen; verzoekt de Commissie alle beoordelingen die betrekking hebben op de mensenrechten proactief met het Parlement te delen; onderstreept dat de EU een principiëlere benadering moet hanteren ten

aanzien van partnerlanden die een koers in tegengestelde richting aan het varen zijn wat kernwaarden en -beginselen betreft, ***bijvoorbeeld door de aanvalsoorlog te ondersteunen***; steunt de schorsing van begrotingssteun om in dit verband het goede voorbeeld te geven;

Or. en

Amendement 9**Anna Fotyga, Beata Kempa**

namens de ECR-Fractie

Verslag

A9-0374/2023

Michael Gahler, Charles Goerens, Pedro Marques, Tomas Tobé

Uitvoering van het instrument voor nabuurschapsbeleid, ontwikkeling en internationale samenwerking – Europa in de wereld (2023/2029(INI))

Ontwerpresolutie**Paragraaf 7***Ontwerpresolutie*

7. ***is bezorgd*** dat de financiering van de bijstand aan Oekraïne door middelen uit de buffer van het instrument beschikbaar te stellen, in plaats van het geschikte begrotingsinstrument te gebruiken, de buffer grotendeels heeft opgemaakt, waardoor het instrument maar in beperkte mate op onvoorziene uitdagingen zal kunnen reageren; is ingenomen met het voorstel van de Commissie tot instelling van de faciliteit voor Oekraïne¹⁰, die moet zorgen voor duurzame langetermijnfinanciering voor Oekraïne zonder dat het instrument daarbij zijn vermogen verliest om aan toekomstige uitdagingen het hoofd te bieden;

¹⁰ Voorstel van de Commissie van 20 juni 2023 voor een verordening van het Europees Parlement en de Raad tot instelling van de faciliteit voor Oekraïne (COM(2023)0338).

Amendement

7. ***merkt op*** dat de financiering van de bijstand aan Oekraïne door middelen uit de buffer van het instrument beschikbaar te stellen, in plaats van het geschikte begrotingsinstrument te gebruiken, de buffer grotendeels heeft opgemaakt, waardoor het instrument maar in beperkte mate op onvoorziene uitdagingen zal kunnen reageren; ***benadrukt echter dat het adequaat en tijdig aanpakken van de gevolgen van de grootschalige aanvalsoorlog vlak aan de grenzen van de EU, onder meer door humanitaire bijstand te bieden aan miljoenen vluchtelingen, terecht een prioriteit voor de EU is en blijft; is in dit verband*** ingenomen met het voorstel van de Commissie tot instelling van de faciliteit voor Oekraïne¹⁰, die moet zorgen voor duurzame langetermijnfinanciering voor Oekraïne zonder dat het instrument daarbij zijn vermogen verliest om aan toekomstige uitdagingen het hoofd te bieden;

¹⁰ Voorstel van de Commissie van 20 juni 2023 voor een verordening van het Europees Parlement en de Raad tot instelling van de faciliteit voor Oekraïne (COM(2023)0338).

Amendement 10**Anna Fotyga, Beata Kempa**

namens de ECR-Fractie

Verslag

A9-0374/2023

Michael Gahler, Charles Goerens, Pedro Marques, Tomas Tobé

Uitvoering van het instrument voor nabuurschapsbeleid, ontwikkeling en internationale samenwerking – Europa in de wereld (2023/2029(INI))

Ontwerpresolutie**Paragraaf 12***Ontwerpresolutie*

12. spreekt zijn bezorgdheid uit over de toestand van de lhbtqi+-rechten wereldwijd, alsook over de algemene weerstand tegen vrouwenrechten, gendergelijkheid, en **seksuele en reproductieve gezondheid en rechten** in ontwikkelingslanden; verzoekt de Commissie en de EDEO de achteruitgang op het gebied van de erkenning en bescherming van deze rechten aan te pakken; onderstreept in dit verband dat prioriteit moet worden gegeven aan de gerichte ondersteuning **voor** maatschappelijke organisaties en gemeenschappen die pleiten voor **de eerbiediging van seksuele en reproductieve gezondheid en rechten**, vrouwenrechten, gendergelijkheid, de lhbtqi+-gemeenschap en andere gemarginaliseerde bevolkingsgroepen, met inbegrip van versterkte maatregelen om homoseksualiteit te decriminaliseren; herinnert eraan dat **ten minste 85 %** van de nieuwe acties die in het kader van het instrument worden uitgevoerd gendergelijkheid als hoofd- of belangrijke doelstelling **moet** hebben, en dat ten minste 5 % van die acties gendergelijkheid en de rechten en empowerment van vrouwen en meisjes als hoofddoelstelling moet hebben;

Amendement

12. spreekt zijn bezorgdheid uit over de toestand van de lhbtqi+-rechten wereldwijd, alsook over de algemene weerstand tegen vrouwenrechten **en** gendergelijkheid en **over de kwestie van de slechte toegang tot gezondheidszorg** in ontwikkelingslanden; verzoekt de Commissie en de EDEO de achteruitgang op het gebied van de erkenning en bescherming van deze rechten aan te pakken; onderstreept in dit verband dat prioriteit moet worden gegeven aan de gerichte ondersteuning **van** maatschappelijke organisaties en gemeenschappen die pleiten voor **toegang tot goede gezondheidszorg**, vrouwenrechten, gendergelijkheid, de lhbtqi+-gemeenschap en andere gemarginaliseerde bevolkingsgroepen, met inbegrip van versterkte maatregelen om homoseksualiteit te decriminaliseren; **herinnert de EU eraan dat bij de uitvoering van het NDICI prioriteit moet worden gegeven aan de bevordering en bescherming van de vrijheid van godsdienst en levensovertuiging en dat toereikende middelen vereist zijn om de toenemende vervolging aan te pakken van christenen en andere vervolgte religieuze groepen; herinnert eraan dat sommige** van de nieuwe acties die in het kader van

het instrument worden uitgevoerd
gendergelijkheid als hoofd- of belangrijke
doelstelling **moeten** hebben, en dat ten
minste 5 % van die acties gendergelijkheid
en de rechten en empowerment van
vrouwen en meisjes als hoofddoelstelling
moet hebben;

Or. en

6.12.2023

A9-0374/11

Amendement 11

Anna Fotyga, Beata Kempa
namens de ECR-Fractie

Verslag

A9-0374/2023

Michael Gahler, Charles Goerens, Pedro Marques, Tomas Tobé

Uitvoering van het instrument voor nabuurschapsbeleid, ontwikkeling en internationale samenwerking – Europa in de wereld (2023/2029(INI))

Ontwerpresolutie

Paragraaf 14 bis (nieuw)

Ontwerpresolutie

Amendement

14 bis. betreurt dat de EU middelen blijft verstrekken aan derde landen die weigeren terugkeer- en overnameovereenkomsten met lidstaten te sluiten; dringt erop aan dat de EU de middelen opschort totdat het begunstigde land overeenkomsten heeft gesloten die de terugkeer van migranten uit de lidstaten mogelijk maken; benadrukt het belang van samenwerking met onze partners om criminele netwerken van mensensmokkel en mensenhandel te ontmantelen;

Or. en

Amendement 12**Anna Fotyga, Beata Kempa**

namens de ECR-Fractie

Verslag**A9-0374/2023****Michael Gahler, Charles Goerens, Pedro Marques, Tomas Tobé**

Uitvoering van het instrument voor nabuurschapsbeleid, ontwikkeling en internationale samenwerking – Europa in de wereld (2023/2029(INI))

Ontwerpresolutie**Paragraaf 37***Ontwerpresolutie*

37. is van mening dat de geopolitieke uitdagingen die zijn ontstaan door de Russische aanvalsoorlog tegen Oekraïne en de groeiende kwaadwillige invloed en assertiviteit van de Volksrepubliek China een aanzienlijke verhoging van de begroting van het instrument vereisen; benadrukt dat de uitdagingen verspreid zijn over de hele wereld, hetgeen betekent dat de EU haar geopolitieke invloed moet vergroten, waarbij zij moet vasthouden aan haar waarden en principes; wijst erop dat deze uitdagingen alleen op evenwichtige wijze kunnen worden aangepakt als het aandeel van de toewijzingen voor elk gebied van het instrument gelijk blijft; uit zijn bezorgdheid over het feit dat de EU invloed en zichtbaarheid verliest aan een alternatief aanbod van China en Rusland; dringt er bij de EU op aan in te spelen op de verwachtingen van de partnerlanden en de met hen gemaakte politieke afspraken, zoals de Post-Cotonou-overeenkomst, snel na te komen om haar status als betrouwbare bondgenoot op het gebied van ontwikkelingssamenwerking te versterken en te laten zien dat het internationale op regels gebaseerde systeem de hedendaagse uitdagingen het hoofd kan bieden;

Amendement

37. is van mening dat de geopolitieke uitdagingen die zijn ontstaan door de Russische aanvalsoorlog tegen Oekraïne en de groeiende kwaadwillige invloed en assertiviteit van de Volksrepubliek China een aanzienlijke verhoging van de begroting van het instrument vereisen; benadrukt dat de uitdagingen verspreid zijn over de hele wereld, hetgeen betekent dat de EU haar geopolitieke invloed moet vergroten, waarbij zij moet vasthouden aan haar waarden en principes; wijst erop dat deze uitdagingen alleen op evenwichtige wijze kunnen worden aangepakt als het aandeel van de toewijzingen voor elk gebied van het instrument gelijk blijft; ***benadrukt dat de EU de samenwerking met gelijkgestemde landen en organisaties moet versterken om deze uitdagingen efficiënter en doeltreffender aan te pakken***; uit zijn bezorgdheid over het feit dat de EU invloed en zichtbaarheid verliest aan een alternatief aanbod van China en Rusland; dringt er bij de EU op aan in te spelen op de verwachtingen van de partnerlanden en de met hen gemaakte politieke afspraken, zoals de Post-Cotonou-overeenkomst, snel na te komen om haar status als betrouwbare bondgenoot op het gebied van ontwikkelingssamenwerking te versterken en te laten zien dat het

internationale op regels gebaseerde
systeem de hedendaagse uitdagingen het
hoofd kan bieden;

Or. en